
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Viale C. Manuali n.4 – 06121 Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 
Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

Rif: Maura Rasimelli – email:maura.rasimelli@istruzione.it – tel 075/5828217 – Voip 69917  

File: Determina affidamento diretto al notaio Filippo Duranti 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante disposizioni sull'Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, nonché il relativo regolamento, approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 (i.e. Codice dei contratti pubblici, emanato in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e, 

segnatamente, l’art. 56 comma 1 lett. h n. 3; 

VISTA la sentenza della Corte dei Conti – sezione giurisdizionale per la Regione Umbria                           

n. 14/2024 del 4.04.2024(che conferma tanto l’ordinanza della Corte dei Conti – sezione 

giurisdizionale per la Regione Umbria n. 7/2023 del 6.3.2023 quanto il decreto autorizzativo di 

sequestro del Presidente della sezione giurisdizionale per la Regione Umbria del 2.7.23), nel 

giudizio di responsabilità erariale , allibrato al n. R.G. 13596/2023, promosso dalla Procura presso 

la sezione giurisdizionale per la Regione Umbria, con l’intervento del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito nei confronti del dr. Marcello Rinaldi e della dr.ssa Mirella Palomba;                      

CONSIDERATO che la citata sentenza, definitivamente pronunciando sul ricorso proposto dalla 

Procura, ha condannato, rispettivamente il dr. Marcello Rinaldi al risarcimento di € 1.167.408,22 

(oltre interessi legali da quantificare dalla data di deposito della sentenza alla data dell’effettivo 

soddisfo), nonché la dr.ssa Mirella Palomba al risarcimento di € 58.370,41 (oltre interessi legali da 

quantificare dalla data di deposito della sentenza alla data dell’effettivo soddisfo), in favore del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il D.lgs n. 174/2016 (i.e. Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 

della legge 7 agosto 2015 n. 124) e, in particolare, gli art. 134 co. 4, 212 co. 1, 213 co 2 e 3;                

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.80 D.lgs. n. 174/2016, il sequestro conservativo (disposto 

con l’ordinanza della Corte dei Conti – sezione giurisdizionale per la Regione Umbria n. 7/2023 del 

6.3.2023 quanto il decreto autorizzativo di sequestro del Presidente della sezione giurisdizionale per 

la Regione Umbria del 2.7.2023) si è convertito in pignoramento; 

VISTE le note AOODRUM 6067 del 15.04.2024 e 6708 del 29.04.2024 con cui sono state richieste 

alla Corte dei conti – sezione giurisdizionale per la Regione Umbria copie per uso notifica e per uso 

trascrizione della suindicata sentenza n. 14/2024 del 4.04.2024;  

VISTE le note della Corte dei Conti, rispettivamente n.562 del 29.4.2024, assunta a prot 

AOODRUM 6757 del 30.04.2024, e n. 573 del 2.5.2024, assunta a prot AOODRUM 6901 del 

3.5.2024 con cui è stata comunicata all’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria la disponibilità al 

ritiro delle copie per uso notifica e per uso trascrizione; 

VISTA la nota del Patrocinio recante prot 14013 del 23.04.2024, assunta a prot AOODRUM 6514 

pari data che ha chiesto all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria di provvedere agli 

adempimenti inerenti all’esecuzione della sentenza n.14/2024; 

VISTA la nota AOODRUM 6709 del 29.04.2024, in riscontro alla predetta nota del Patrocinio 

recante prot 14013 del 23.04.2024, assunta a prot AOODRUM 6514 pari data; 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare ad un diligente professionista la redazione della nota di 

trascrizione del pignoramento immobiliare nonché la certificazione notarile di cui all’art. 567 R.D. 

n. 1443/1940, così come specificato nella richiamata nota AOODRUM prot 6709 del 29.04.2024, 

indirizzata al Patrocinio; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Viale C. Manuali n.4 – 06121 Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 
Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

Rif: Maura Rasimelli – email:maura.rasimelli@istruzione.it – tel 075/5828217 – Voip 69917  

File: Determina affidamento diretto al notaio Filippo Duranti 

CONSIDERATO che, stante la particolarità delle verifiche e dei controlli da effettuare, occorre 

rivolgersi necessariamente ad un notaio di comprovata e pluriennale esperienza, non essendo 

presente nella compagine dell’intestato Ufficio alcuna figura riconducibile a quella dell’ufficiale 

rogante; 

CONSIDERATO che, al servizio professionale in oggetto (i.e. certificazione prestata da notaio) 

non si applicano le disposizioni del codice dei contratti pubblici, relative ai settori ordinari, come 

disposto dal citato art. 56 comma 1 lett. h n. 3 D.lgs n. 36/2023; 

VISTA la legge n. 488/1999 e, segnatamente, l’art. 26 nonché la legge n. 388/2000 e, 

segnatamente, l’art.58, relativi all’istituzione della piattaforma Consip S.p.A., cui le Pubbliche 

Amministrazioni possono ricorrere per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTO il Decreto legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende obbligatorio per le Amministrazioni il ricorso alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (breviter, di seguito, MePA); 

VERIFICATO che, per il servizio professionale in oggetto, non sono attive convenzioni quadro 

della Consip S.p.a.di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. 

RITENUTO che, in considerazione della tipologia del servizio richiesto, è possibile procedere,                

in osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, 

trasparenza ad un affidamento diretto fuori MePA e, pertanto, ad un affidamento nei confronti di un 

soggetto di comprovata esperienza professionale nel settore di riferimento, quale il notaio Filippo 

Duranti, che esercita nel distretto di Perugia dal 1981; 

TENUTO CONTO che l’importo per il servizio richiesto è inferiore a € 5.000,00 e che, quindi,                   

ai sensi dell’art.1, comma 130 della Legge n.145 del 30.12.2018 (i.e. Legge di Bilancio 2019)                      

si può precedere all’acquisto in deroga all’obbligo di ricorrere al MePA, almeno fino all’1/10/2024, 

come specificato da ultimo dal comunicato ANAC del 10.01.2024; 

CONSIDERATA la necessita di provvedere con ogni consentita urgenza, atteso il termine 

perentorio di cui all’art 156, 2°co. disposizioni di attuazione del R.D. n. 1443/1940 (nel caso di 

specie, il termine coincide con la data del 3.6.2024, come specificato con nota del Patrocinio, 

recante prot. 15919 del 10.05.2024, assunta a prot AOODRUM 7398 pari data);  

VISTA la nota AOODRUM 8005 del 21.05.2024 con cui si è chiesta la disponibilità del notaio 

Filippo Duranti per la redazione (indicando almeno in via di massima i relativi costi e le relative 

competenze) di una nota di trascrizione del pignoramento immobiliare presso l’Agenzia delle 

Entrate di Perugia e di Civitavecchia inerenti ai beni dei debitori Marcello Rinaldi e Mirella 

Palomba, nonché per la redazione di certificazione notarile sostitutiva ex art. 567 R.D.                                  

n. 1443/1940; 

PRESO ATTO della disponibilità del notaio Filippo Duranti, ad accettare il summenzionato 

incarico, comunicata con nota assunta a prot AOODRUM 8066 del 22.05.2024, in riscontro alla 

citata nota AOODRUM 8005 del 21.05.2024, riservandosi di inoltrare notula pro-forma per i 

necessari costi e competenze professionali; 

CONSIDERATA l’avvenuta consegna delle copie, conformi all’originale, per uso trascrizione 

della sentenza della Corte dei Conti – sezione giurisdizionale per la Regione Umbria n. 14/2024 del 

4.04.2024, presso lo studio del professionista, attestata con nota del notaio Filippo Duranti, assunta 

a prot AOODRUM 8070 del 22.05.2024; 

ACCERTATO il possesso del requisito di regolarità contributiva del notaio Filippo Duranti, 

tramite il DURC, assunto a prot AOODRUM 8107 del 23.05.2024; 

TENUTO CONTO di imputare il pagamento, inerente all’incarico professionale al pertinente 

capitolo di bilancio 2133/1 e, in caso di assenza di disponibilità nel cennato capitolo, si procederà 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Viale C. Manuali n.4 – 06121 Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 
Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

Rif: Maura Rasimelli – email:maura.rasimelli@istruzione.it – tel 075/5828217 – Voip 69917  

File: Determina affidamento diretto al notaio Filippo Duranti 

alla liquidazione delle spettanze dovute mediante l’emissione di uno speciale ordine di pagamento 

in conto sospeso di cui all’art. 14 d.l. 31/12/1996 n. 669, convertito nella legge 28/02/1997 n. 30 

 

DETERMINA 

I.) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina;                                

II.) di indicare quale oggetto dell’incarico professionale la redazione di una nota di trascrizione del 

pignoramento immobiliare presso l’Agenzia delle Entrate di Perugia e di Civitavecchia, inerenti ai 

beni dei debitori, sig.ri Marcello Rinaldi e Mirella Palomba, nonché per la redazione di 

certificazione notarile sostitutiva ex art. 567 R.D. n. 1443/1940; 

III.) di procedere all'affidamento diretto dell’incarico professionale al notaio Filippo Duranti, nato a 

Perugia l’8/07/1953 c.f. DRNFPP53L08G478R, con sede in Perugia al Corso Vannucci n.30;                       

IV.) di stipulare apposita lettera di incarico, con un importo stimato inferiore a € 5.000,00; 

V.) di disporre che il pagamento, inerente all’incarico professionale (e, quindi, la conseguente spesa), 

venga effettuato dietro apposita fattura del notaio Filippo Duranti e imputato al pertinente capitolo di 

bilancio 2133/1 - esercizio finanziario 2024, adottando – in caso di incapienza nel predetto capitolo –  

ogni  provvedimento utile e necessario, ivi compreso lo speciale ordine di pagamento in conto sospeso 

di cui all’art. 14 d.l. 31/12/1996 n. 669, convertito nella legge 28/02/1997 n. 30 e s.m.i.; 

VI.) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria. 

 

 

Il Dirigente Titolare dell’USR per l’Umbria 

                 Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 

 


		2024-05-24T11:40:42+0200


		2024-05-24T13:23:47+0200
	protocollo




